inEye®
Instruções de Uso – Endoscópio Rígido inEye® Vs 00
Página 1 de 22
Instruções de Uso
Endoscópios Rígidos inEye® HD
Fabricado e Distribuído:
SulMedical Indústria e Comércio LTDA
Av. Nereu Ramos, 2155D, Sala 01 e 02, Universitário.

Instruções de Uso – Endoscópio Rígido inEye® Vs 00
Página 4 de 22
2.1 Princípio de funcionamento:
O endoscópio rígido inEye® é introduzido através de uma abertura natural ou cirurgicamente criada. A
visualização pode ser realizada a olho nu ou através de uma câmera de vídeo (endocoupler) acoplada na ocular do
endoscópio, a qual transmite imagens em tempo real para um monitor externo.
A imagem é transmitida por meio de reflexão da luz regular na superfície interna da estrutura anatômica
para a lente e, em seguida, para o sistema óptico do endoscópio.
A imagem é registrada em um sensor eletrônico, como um CCD ou um CMOS, que converte a luz em sinais
elétricos para armazenamento ou exibição em um monitor ou tela. A qualidade da imagem depende de vários
fatores, como a resolução, o contraste e a nitidez da lente, bem como da iluminação da fonte e da capacidade do
sensor para capturar detalhes.
3 MODELOS
Essa instrução de uso se aplica aos seguintes modelos/ referências:
CÓDIGO DESCRIÇÃO DIÂMETRO (HASTE) ÂNGULO DE VISÃO
ERI0-2.7-0-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 175MM 2,7 MM 0º
ERI0-2.7-0-188 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 188MM 2,7 MM 0º
ERI0-2.7-30-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 175MM 2,7 MM 30º
ERI0-2.7-30-188 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 188MM 2,7 MM 30º
ERI0-2.7-45-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 175MM 2,7 MM 45º
ERI0-2.7-45-188 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.7MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 188MM 2,7 MM 45º
ERI0-2.9-0-302 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.9MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 302MM 2.9 MM 0º
ERI0-2.9-30-302 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀2.9MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 302MM 2.9 MM 30º
ERI0-4.0-0-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 175MM 4.0 MM 0º
ERI0-4.0-0-302 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 302MM 4.0 MM 0º
ERI0-4.0-30-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 175MM 4.0 MM 30º
ERI0-4.0-30-302 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 302MM 4.0 MM 30º
ERI0-4.0-45-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀ 4.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 175MM 4.0 MM 45º
ERI0-4.5-10-175 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.5MM / ÂNGULO DE VISÃO 10º / C 300MM 4.5 MM 10º
ERI0-4.5-10-302 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀4.5MM / ÂNGULO DE VISÃO 10º / C 330MM 4.5 MM 10º
ERI0-5.0-0-290 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀5.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 290MM 5.0 MM 0º
ERI0-5.0-30-290 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀5.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 290MM 5.0 MM 30º
ERI0-5.0-45-290 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀5.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 290MM 5.0 MM 45º
ERI0-5.0-10-425 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀5.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 10º / C 425MM 5.0 MM 10º
ERI0-5.0-30-500 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀5.0MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 500MM 5.0 MM 30º
ERI0-10-0-310 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 310MM 10.0 MM 0º
ERI0-10-0-420 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 0º / C 420MM 10.0 MM 0º
ERI0-10-30-310 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 310MM 10.0 MM 30º
ERI0-10-30-420 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 30º / C 420MM 10.0 MM 30º
ERI0-10-45-310 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 310MM 10.0 MM 45º
ERI0-10-45-420 ENDOSCÓPIO RÍGIDO inEye® HD - ⌀10MM / ÂNGULO DE VISÃO 45º / C 420MM 10.0 MM 45º
inEye®
Instruções de Uso – Endoscópio Rígido inEye® Vs 00
Página 5 de 22
NOTA: A escolha do modelo mais adequado para cada procedimento